ДОГОВОР № _________

о передаче животного

г. Минск

__________________ 20___г.

__________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «прежний владелец» и __________________________________________________________, паспорт серия _______, № ____________, выдан __________________________________________, именуемый в дальнейшем «новый владелец», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

Прежний владелец передает новому владельцу, а новый владелец принимает для содержания в качестве домашнего животного:

Собаку/кошку (нужное подчеркнуть)

порода/пол/возраст/имя____________________________________________________________________________________

окрас/особые приметы_____________________________________________________________________________________

кастрирован/стерилизована_________________________________________________________________________________

Далее по тексту – «животное»

2. Обязанности сторон:

2.1 Прежний владелец обязуется:

не скрывать от нового владельца подробностей о состоянии здоровья и особенностях поведения животного;

передать животное новому владельцу со всеми имеющимися документами;

осуществлять патронаж животного и консультировать нового владельца по вопросам содержания и воспитания;

принять животное обратно в случае возврата ее новым владельцем или по другим причинам.

2.2 Новый владелец обязуется:

соблюдать необходимый уход за животным в соответствии с санитарными и ветеринарными требованиями, законодательством и особенностями данного животного;

предоставлять ветеринарную помощь при необходимости;

не передавать животное третьим лицам;

не препятствовать патронажу животного со стороны прежнего владельца;

уведомить прежнего владельца о смене места жительства;

не усыплять животное без уведомления и согласования с прежним владельцем;

безвозмездно и беспрепятственно вернуть животное прежнему владельцу в случае невозможности содержать животное в силу различных причин, а также в случае выявления несоблюдения условий данного договора и (или) жестокого обращения с животным

3. Ответственность сторон.

В случае невыполнения либо ненадлежащего выполнения условий настоящего  Договора, либо нарушения положений действующего законодательства, нарушившая сторона подлежит ответственности в соответствии с действующим законодательством вашей страны ______________
4. Порядок действия договора. Прочие условия.

4.1 Настоящий договор считается вступившим в законную силу, а права и обязанности наступившими, в момент передачи животного новому владельцу.

4.2 Настоящий договор заключен на неопределенный срок.

4.3 Действие договора прекращается

в случае возврата животного прежнему владельцу;

в случае смерти животного;
в случае смерти нового владельца (в последнем случае животное должно быть возвращено прежнему владельцу, если у родственников умершего нового владельца нет возможности и (или) желания оставить животное у себя и принять на себя все права и обязанности, обозначенные в договоре. Смена владельца согласовывается с прежним владельцем с заключением соответствующего договора с каждым последующим владельцем.
4.4 Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

5. Адреса и подписи сторон
	Прежний владелец
	Новый владелец

	ФИО:
	ФИО:

	Адрес:
	Адрес:

	Телефон:
	Телефон:

  Подпись __________________________________________     Подпись __________________________________________